
     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

1 

 

DELIBERA URGENTE DEL PRESIDENTE N. 1 del 20/06/2024 
 

Oggetto: Seconda proroga Bando del GAL Valli Savonesi di cui all’ Operazione 30.31.32, tipologia 

intervento 7.5.30.31.32“Adeguamento della rete escursionistica alle esigenze di percorribilità e di 

fruibilità, interventi per la fruibilità sportiva e ricreativa in zone di particolare interesse, percorsi 

natura e aree attrezzate per l’osservazione della natura- Versione 3” 

 
 

VISTI 

• il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca; 

• il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

• il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

• il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e in particolare le 

disposizioni in materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato III del regolamento 

medesimo; 

• il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

• il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni di 

rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno 

allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

• il decreto ministeriale n.2490 del 25 gennaio 2017 “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

Reg. (UE) n.1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 

dei programmi di sviluppo rurale; 

• la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto della stesura 



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

2 

 

definitiva del PSR; 

• la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2017) 1046 del 8 febbraio 2017 che 

approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

• il Decreto Dirigenziale n. 261 del 27 ottobre 2016 con il quale il Direttore Generale ha approvato la 

Strategia di Sviluppo Locale del GAL Valli Savonesi; 

• il Decreto Dirigenziale n. 297 del 29 novembre 2016 con il quale il Direttore Generale ha determinato 

l’ammontare della spesa pubblica ammissibile per il GAL Valli Savonesi, autorizzando il GAL a rimodulare la 

propria SSL nei limiti delle spese risultate ammissibili; 

• la rimodulazione della Strategia di Sviluppo Locale del GAL Valli Savonesi e dell’allegato Piano 

finanziario, ultima revisione n. 12 di dicembre 2023 ; 

• i criteri di selezione, approvati dal GAL nel consiglio Direttivo del 17 aprile 2018; 

• la Delibera del Consiglio Direttivo n. 5 del 26/03/2024 “SSL variante non sostanziale: recupero di 

economie e ribassi d’asta da destinare alla riapertura dei Bandi di cui alle Operazioni 7.5.30-31-32 e 4.1.49 e 

apertura Operazione 7.5.46”; 

• la Delibera del Consiglio Direttivo n. 6 del 26/03/2023 “Approvazione Bando del GAL Valli Savonesi di 

cui all’ Operazione 30.31.32, tipologia intervento 7.5.30.31.32“Adeguamento della rete escursionistica alle 

esigenze di percorribilità e di fruibilità, interventi per la fruibilità sportiva e ricreativa in zone di particolare 

interesse, percorsi natura e aree attrezzate per l’osservazione della natura- Versione 3”; 

• Le Disposizioni del Presidente del 10/04/2024 “Apertura Bando 79691, tipologia intervento 

7.5.30.31.32 “Adeguamento della rete escursionistica alle esigenze di percorribilità e di fruibilità, interventi per 

la fruibilità sportiva e ricreativa in zone di particolare interesse, percorsi natura e aree attrezzate per 

l’osservazione della natura- Versione 3” con cui viene data apertura del Bando con il periodo: apertura 17 

aprile 2024- chiusura 31 maggio 2024;  

• La richiesta di proroga pervenuta dal Comune di Piana Crixia motivata con riscontro di problemi 

informatici del portale Sian e imminenti elezioni per il rinnovo del Sindaco; 

• La Delibera Urgente del Presidente n. 2 del 27/05/2024 “Proroga Bando del GAL Valli Savonesi di cui 

all’ Operazione 30.31.32, tipologia intervento 7.5.30.31.32“Adeguamento della rete escursionistica alle 

esigenze di percorribilità e di fruibilità, interventi per la fruibilità sportiva e ricreativa in zone di particolare 

interesse, percorsi natura e aree attrezzate per l’osservazione della natura- Versione 3” che proroga il bando 

01/07/2024; 

• La richiesta di ulteriore proroga motivata pervenuta al Gal Valli Savonesi dai Comuni di Bormida, 

Mallare, Pallare e Osiglia; 

 



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

3 

 

ATTESO CHE 

 

• la domanda di sostegno e di pagamento del PSR, deve essere presentata e gestita tramite il Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN); 

• la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR compresa la misura 19, è demandata, in termini di 

competenza e di cassa, all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non 

comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

 

VERIFICATO CHE 

 

• il Presidente – come indicato all’Art-. 10 dell’Accordo di Collaborazione DEL Gruppo di Azione Locale - 

GAL “VALLI SAVONESI” – “nei casi di urgenza [omissis] può esercitare i poteri del Consiglio Direttivo stesso e 

che “gli atti del Presidente, assunti coi poteri di cui sopra, sono sottoposti a ratifica del Consiglio nella prima 

seduta” 

CONSIDERATO CHE 

 

• Con Disposizioni del Presidente del 10/04/2024 viene data apertura del Bando con il periodo: apertura 

17 aprile 2024- chiusura 31 maggio 2024;  

• Con Delibera Urgente del Presidente del 27/05/2024 il bando era stato prorogato al 01 luglio 2024; 

• Ad oggi sono pervenute due domande di sostegno; 

• E’ pervenuta, al Gal Valli Savonesi, ulteriore richiesta di proroga da parte di quattro Comuni del 

territorio Gal, che necessitano di ulteriore tempo per terminare la progettazione; 

• Il bando è rivolto agli Enti locali, molti dei quali sono stati coinvolti nell’elezione del Sindaco con 

conseguente interruzione dell’Attività amministrativa non ordinaria; 

• Che le motivazioni addotte dal beneficiario possano essere meritevoli di accoglimento 

 
Il Presidente del Gal Valli Savonesi,  

DELIBERA  

• di prorogare la scadenza di chiusura del Bando 68801- tipologia intervento 7.5.30.31.32 

“Adeguamento della rete escursionistica alle esigenze di percorribilità e di fruibilità, interventi per la 

fruibilità sportiva e ricreativa in zone di particolare interesse, percorsi natura e aree attrezzate per 

l’osservazione della natura- Versione 3” alle ore 23:59 del 02/08/2024,  



     
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
REGIONE LIGURIA PSR 2014/2020 LEADER 

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale: l’Europa investe nelle zone rurali 

 

MISURA 19 – Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Stimolare lo sviluppo locale 

http://enrd.ec.europa.eu/it/policy-in-action/cap-towards-2020/rdp-programming-2014-2020. 
www.psrliguria.it 

 
 

4 

 

 

fatto salvo che: 

 

- le domande pervenute entro il termine del 31/05/2024, ore 23:59, di cui alle Disposizioni del Presidente 

del  10/04/2024, concorreranno per una prima graduatoria (prima fase)  

- le domande pervenute dal 01/06/2024, alle ore 23:59 del 01/07/2024, di cui alla Delibera Urgente n. 2 

del 27/05/2024, concorreranno per una seconda graduatoria (seconda fase)  

- le domande presentate dal 02/07/2023 alle ore 23:59 del 02/08/2024 concorreranno per aggiudicarsi le 

economie risultanti dalla conclusione dell’istruttoria delle domande ammissibili nella prima fase o da altre 

eventuali ulteriori risorse derivanti da economie o deliberazioni del Gal Valli Savonesi (rimodulazioni della 

SSL) 

 

• di disporne la pubblicazione sul sito del GAL (www.vallisavonesigal.it), all’interno dell’area “Bandi” 

(http://www.vallisavonesigal.it/bandi-e-avvisi/);  

• di comunicare la Decisione all’Autorità di Gestione Regionale, affinché possa essere notificata sulla pagine 

riportante i Bandi Aperti del PSR 2014-2020 di Regione Liguria 

(http://www.agriligurianet.it/en/impresa/sostegno-economico/programma-di-sviluppo-rurale-psr-liguria/psr-

2014-2020/bandi-aperti-psr2014-2020.html); 

• di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di cassa, è 

demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non 

comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

• di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 

TAR Liguria o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto. 

Albenga, 20/06/2024 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 
 


